



PRIOPĆENJE ZA MEDIJE br. 103/23

U Luxembourg 15. lipnja 2023.

Mišljenje nezavisne odvjetnice u predmetu C-330/22 | Friends of the Irish Environment (Ukupni dopušteni ulov iznad nule)

Prelov: prema mišljenju nezavisne odvjetnice T. Čapeta, Osnovnom uredbom o zajedničkoj ribarstvenoj politici od Vijeća se zahtijeva da ribolovna ograničenja od 2020. godine utvrdi na održivim razinama

U skladu s time, nezavisna odvjetnica predlaže da Sud proglasi nevaljanima dijelove uredbe Vijeća kojima se ribolovna ograničenja za određene stokove određuju ispod održivih razina

Vijeće svake godine utvrđuje ribolovne kvote za vode Europske unije. Ono pritom mora poštovati znanstveni savjet. **Za 2020. godinu znanstveni savjet** koji je izdalo Međunarodno vijeće za istraživanje mora **pokazao je da bi kvote za bakalar, pišmolj i iverak zlatopjeg, među ostalima, trebalo utvrditi na nulu**. U suprotnom bi stopa razmnožavanja tih stokova bila narušena, a ribolov bi postao dugoročno neodrživ.

Unatoč tom savjetu, u uredbi o utvrđivanju ribolovnih kvota za 2020. godinu (Uredba iz 2020.)¹ **Vijeće je odlučilo ribolovne kvote, među ostalim, za bakalar, pišmolj i iverak zlatopjeg utvrditi na razinama iznad nule kad se ti stokovi ulove kao neizbježan usputni ulov tijekom ribolovnih operacija u kojima se zapravo „ciljaju” drugi stokovi.**

Irska je provela te ribolovne kvote za svoje vode na temelju te uredbe. **Nevladina organizacija za zaštitu okoliša Friends of the Irish Environment u Irskoj je pokrenula postupak protiv tih nacionalnih mjera, osporavajući neizravno valjanost Uredbe Vijeća iz 2020.** Njezina je glavna argumentacija da je utvrđivanje kvota za navedene stokove iznad nule, unatoč suprotnom znanstvenom savjetu, protivno Osnovnoj uredbi o zajedničkoj ribarstvenoj politici (Osnovna uredba o ZRP-u)².

U svojem današnjem mišljenju **nezavisna odvjetnica Tamara Čapeta** objašnjava da se, načelno, **Osnovnom uredbom o ZRP-u Vijeću omogućuje da, prilikom donošenja godišnjih ribolovnih kvota, provede odvagivanje između suprotstavljenih ideala održivosti i gospodarskih i društvenih ciljeva.**

Međutim, zakonodavac Unije odredio je 2020. godinu kao trenutak do kojeg se gospodarski ribolov za sve stokove u vodama Unije mora provoditi na održivim razinama. Kako bi se ostvario taj konkretan cilj, zakonodavac Unije Vijeću nije ostavio diskrecijsku ovlast da uzme u obzir društveno-gospodarske probleme.

¹ Uredba Vijeća (EU) 2020/123 od 27. siječnja 2020. o utvrđivanju ribolovnih mogućnosti za 2020. za određene riblje stokove i skupine ribljih stokova koje se primjenjuju u vodama Unije te, za ribarska plovila Unije, u određenim vodama izvan Unije (SL 2020., L 25, str. 1.) (u daljnjem tekstu: Uredba iz 2020.)

² Uredba (EU) br. 1380/2013 Europskog parlamenta i Vijeća od 11. prosinca 2013. o zajedničkoj ribarstvenoj politici, izmjeni uredaba Vijeća (EZ) br. 1954/2003 i (EZ) br. 1224/2009 i stavljanju izvan snage uredaba (EZ) br. 2371/2002 i (EZ) br. 639/2004 i Odluke Vijeća 2004/585/EZ (SL 2013., L 354, str. 22. i ispravak SL 2018., L 44, str. 9.) (u daljnjem tekstu: Osnovna uredba o ZRP-u)

S obzirom na to, time što je utvrdio fiksni rok za postizanje održivog ribolova u vodama Unije do 2020., **zakonodavac Unije želio je spriječiti Vijeće da daje prednost kratkoročnim gospodarskim interesima u odnosu na opći dugoročni cilj ribolova na održivim razinama.**

S obzirom na to da se ta odluka kojom se zahtijevaju održive ribolovne kvote primjenjuje na sve vrste ulova, **Vijeće nije moglo razlikovati „ciljani ulov” i „usputni ulov” pri određivanju ribolovnih ograničenja za 2020.** za riblje stokove o kojima je riječ.

Nezavisna odvjetnica u svojem mišljenju također objašnjava da **taj zakonodavni izbor kojim se zahtijevaju održive ribolovne kvote do 2020. nije izmijenjen Uredbom o zapadnim vodama**³.

Prema tome, **time što je razine ribolova za 2020. godinu** za određene riblje stokove **utvrdilo iznad nule**, unatoč savjetu da su te razine neodržive, **Vijeće je prekoračilo diskrecijsku ovlast koju mu je dodijelio** zakonodavac Unije. **Stoga bi Sud uredbu Vijeća trebao proglasiti djelomično nevaljanom**, u dijelu u kojem se njome ribolovna ograničenja za stokove o kojima je riječ u vodama oko Irske za 2020. godinu utvrđuju iznad nule.

Međutim, s obzirom na to da je uredba Vijeća prestala važiti krajem 2020., **nezavisna odvjetnica predlaže da se ograniče vremenski učinci** proglašenja njezine nevaljanosti. U suprotnom, to bi moglo imati ozbiljne posljedice na velik broj pravnih odnosa uspostavljenih u dobroj vjeri.

NAPOMENA: Sud nije vezan mišljenjem nezavisnog odvjetnika. Zadaća je nezavisnih odvjetnika predložiti Sudu u punoj neovisnosti pravno rješenje u predmetu za koji su zaduženi. Suci Suda sada počinju vijećati u ovom predmetu. Presuda će se donijeti naknadno.

NAPOMENA: Prethodni postupak omogućuje sudovima država članica da u okviru postupka koji se pred njima vodi upute Sudu pitanja o tumačenju prava Unije ili o valjanosti nekog akta Unije. Sud ne rješava spor pred nacionalnim sudom. Na nacionalnom je sudu da predmet riješi u skladu s odlukom Suda. Ta odluka jednako obvezuje i druge nacionalne sudove pred kojima bi se moglo postaviti slično pitanje.

Neslužbeni dokument za medije koji ne obvezuje Sud.

[Cjelovit tekst](#) mišljenja objavljuje se na stranici CURIA na dan čitanja.

Osoba za kontakt: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293

Ostanite povezani!



³ Uredba (EU) 2019/472 Europskog parlamenta i Vijeća od 19. ožujka 2019. o utvrđivanju višegodišnjeg plana za stokove ulovljene u zapadnim vodama i njima susjednim vodama i za ribarstvo koje iskorištava te stokove, o izmjeni uredbi (EU) 2016/1139 i (EU) 2018/973 i o stavljanju izvan snage uredbi Vijeća (EZ) br. 811/2004, (EZ) br. 2166/2005, (EZ) br. 388/2006, (EZ) br. 509/2007 i (EZ) br. 1300/2008 (SL 2019., L 83, str. 1. i ispravak SL 2022., L 181, str. 37.) (u daljnjem tekstu: Uredba o zapadnim vodama)